
令和７年４月２６日 

保護者・地域の皆様 

山形市立鈴川小学校 

校長 鈴木 伸治 

鈴川小サポーターご協力のお願い 

晩春の候、保護者ならびに地域の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃より本校教育活動に対しまして、ひとかたならぬご支援とご協力を賜りまして、心より感

謝申し上げます。 

さて、昨年度より始めた「鈴川小サポーター制度」へ多数の皆様にご協力いただきました。この場を

お借りして、あらためて御礼申し上げます。 

年度末の懇談会で「お手伝いしたくても具体的にどうしたらよいかわからない。」という声もいただ

きましたので、下記のとおり、鈴川小サポーターの登録システム等の見直しを図りました。お時間のあ

るときに、ほんの少しの時間でもご協力いただければ幸いです。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

記 

１ お手伝いできる日時等の連絡方法 

（１）サイトの QR コードにアクセスします。（「連絡 mobi」と同画面になります。） 

（２）「鈴川小サポーター窓口」のアイコンをタップし、必要事項をフォームに従って打ち込みます。 

（３）打ち込み後、「変更等がある場合（急に行けなくなった、時間がずれた等）のみ」学校まで電話

にてご連絡ください。 

    【サイトへのアクセス方法】                 【鈴川小サポーター窓口】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ お手伝いの内容等 

（１）裏面に、「お手伝い内容」等の具体例を掲載しましたので、ご参考ください。なお、随時、何ら

かのサポートが必要な場合は、学校 HP 上で呼びかけます。（メールの場合もあり） 

（２）お電話でも「鈴川小サポーター」は受け付けますが、お手数でも上記入力による校務の効率化に

ご協力いただければ幸いです。 

 

 

 

 

いたずら防止のため、公開しておりません。 

配付された文書等よりアクセスください。 

【お問い合わせ先】 

山形市立鈴川小学校  

教頭 有川 正美  

担当 髙橋美代子 

電話 622-2158 

 

 



令和 7 年度 鈴川小サポーターに、お手伝いいただきたい内容例 

１ 学校行事等に伴う、お手伝いいただきたい内容例 

いつ 何を （時間） どんなこと（内容）を

５／１４（水） 徒競走記録会 午前中 児童整列、写真等他

５／２６（月） 1年交通安全教室 10:30～12：30頃 班付き添い・道路・交差点立哨等

５／２７（火） 3年交通教室（自転車） 12：40～15：30頃 道路・交差点　立哨等

１０／１５（水） スポーツフェスティバル 午前中 用具準備・写真等　他
 

 

２ 授業等に伴う、お手伝いいただきたい内容例 

いつ 何を （時間） どんなこと（内容）を

随時 地区探検　等 随時 班の付き添い・危険個所立哨　等

随時 生活・社会・総合　等 随時 班の付き添い・危険個所立哨　等

随時 家庭科（５・６年） 随時 調理実習・裁縫（ミシン）補助　等

随時 理科 随時 実験補助　等
 

 

３ 期間限定もしくは通年で、お手伝いいただきたい内容例 

いつ 何を （時間） どんなこと（内容）を

７／３（木）
９／１７（水）
９／２５（木）
１０／２３（木）
１１／６（木）

クラブ活動

運動系・文化系
（詳細はこれから）

15：00～16：00 運動系・文化系　活動補助等

主に月・水・金 吹奏楽 放課後 楽器指導・児童見守り　他

随時
（R6は木曜日）

読み聞かせ 8：20頃～
（読み聞かせの会にご入会いた

だければ幸いです。）  

 

４ その他フリーでお手伝いいただきたい内容例 

いつ 何を （時間） どんなこと（内容）を

6月中旬～7月下旬 体育（水泳） 各学年随時 プール監視・児童世話　等

随時 図書ボランティア 随時 蔵書整理・児童世話　等

随時 各　授業 随時
児童見守り・世話　等
（タブレットPC補助　等）

随時 休み時間・清掃
中間休み10：25～
昼休み13：10～
清掃13：30～

校舎内外児童見守り　等

 

※ 上記はあくまで例です。お時間の許すときにいつでも来ていただけるだけで幸いです。 


